ET SILVARVM CONSTITVTIONES. 8^t

facere potest, si intra viginti annos eam non cædat.

Varium autem mulctæ genus est, quo leges municipales eos coërcent, qui in cæduam siluam pascendos pecudum greges admittunt. Nam Aureliana lege, titulo de pascuis, graminatione, & glande, articulo decimo, pro deprehensione per custodiam, libertatemque, aut noctu, in his locis, ubi leges, prata, aut pascua sint, sepius fossatis ve, clausis, aut in cædua silua, sexaginta solidorum mulcta fisco datur. Extra custodiā vnius pecudis transgressæ, solidorum quinque, priuato, cuius interest, damnumque passus est, poena datur: quæ pro vniuerso grege ab uno pastore deducto, in singula capita non crescit, sed una soluitur pro omnibus mulcta. Quæ si territæ fugatæ ve, aut luporum incursum dispalatæ, sine pastoris negligentia, fuerint: nulla illius casus poena est. Idem statuunt reliqua ferè Gallorum municipia: veluti Meldenses, titulo de siluis, articulo centesimo septuagesimo quinto, & alijs^h. Apud Ni- b. Chau- uernenses deprehensæ extra custodiam pecudis in silua cædua, septem solidorum & sex denariolorum^{109.} mulcta est. Apud Marchianos, titulo si quadrupes pauperiem fecerit, articulo trecetesimo quadragesimo octauo, & sequentibus, pro animalis genere poena irrogatur. Nam in ouem, vnius denarioli: in suem, duorum: in bouem, quatuor: in equum, sexdecim denariolorum: in capram, trium solidorum mulcta dicuntur. Cæterum hoc capite Regia lex nullam, ob ad-

COMMENTARIUS IN AQUARVM

motos in cæduam siluam pecorum greges, pœnam infligit. Sed sanctio, articulo decimo quarto posteriorum Francisci constitutionum adscripta est: qua animalium greges, in siluam, siue illa glandaria sit, siue cædua, immitti vetat: alioqui, multæ arbitraria indicitur, & immisi in siluam greges confiscantur. Quæ constitutio non dissimilis illi est, quam Valentianus, Theodosius, & Arcadius de saltibus rei Tamiacæ promulgârunt. Cuius constitutionis verba sunt: Siquis ouium, vel equarum greges in saltus rei Tamiacæ alienus immiserit: fisco ilicò vendicentur.

Procurato
rum conni
uentia pu
nienda.

Capra.

Quod si venalis procuratorum connuientia, ut id deinceps tentetur admiserit, eos grauissimo censemus supplicio subiacere. l. i. c. de fundis & saltibus rei Tamiacæ. Inter cætera autem animalia, capram arboribus perniciosa esse maiores crediderunt. Vnde Varro, libro primo de re rustica, capite secundo, hanc veluti agricolarum legem adserit: Colonus ne in agro surculario capras compascat: quia plantis omnibus capra non vulnera tantum, sed & veneno dentium pestifera est: præsertim oleæ, & viti: Vnde & Bacco, & Mineruæ immolatur, vindictæ gratia, quod ille vitis repertor, huic sacra est olea. De capris Plinius, libro octavo naturalis historiæ, capite quinquagesimo. Morsus earum (inquit) arbori exitialis: olin lambendo quoque sterilem faciunt: eaque ex causa Mineruæ immolatur. Quamobrem municipali